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PROJETO DE LEI N° ﬁ L/ , DE 10 DE JUNHO DE 2011
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6 ; ﬂZ,O /1 / Reconhece de Utilidade Publica a Fundagéo
(T S Moura Barros, com sede e foro no municipio
de S&o Luis do Piaui-Pl, e da outras
providéncias,

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUI, Faco saber que a
Assembléia Legislativa d¢ Estado do Piaui decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica reconhecida de Utilidade Publica a Fundagdo Moura Barros,
inscrita no CNPJ sob o 'n° 09.350.268/0001-28, entidade sem fins lucrativos, com
sede e foro na cidade de Sao Luis do Piaui-PlI.

Art. 2° A entidade de que trata o artigo anterior ficam assegurados os
direitos e vantagens da legislagdo em vigor.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéao.

PALACIO PETRONIO PORTELLA, em Teresina(Pl), 10 de junho de
2011.

Dep. KLEBER(EULALIO



Estado do Piaui
Assembleia Legislativa
Gabinete do Dep. Kleber Eulalio

JUSTIFICATIVA:

A Fundagdo Moura Barros com sede e foro na cidade de Sao Luis do
Piaui, foi fundada em 07 de fevereiro de 2008, e desde entdo vem prestando
servigos a sociedade do municipio de Séo Luis do Piaui e entorno, tendo como
atividade principal e especifica de criar, manter e administrar atividades de
programas de servicos de cultura e educagdo, através de canais proprios de
radiodifusdo Cultural e Educativo, sem finalidades comerciais, tendo sempre como
objetivo prioritario os interesses comunitarios, promovendo o desenvolvimento
educativo, cultural, esportivo, agricola, promogao social € na area da saude.

Esta entidade desenvolve varias agdes no municipio de Sao Luis do
Piaui, o que caracteriza o grau de responsabilidade da mesma no desenvolvimento
de suas atribuigdes legais, sociais € administrativas.

Submeto a apreciagdo de meus ilustres pares nesta Casa Legislativa o
Projeto de Lei que reconhece a Fundagdo Moura Barros como sendo de Utilidade
Publica, no ambito do estado do Piaui.

_SALA DAS SESSOES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DO PIAUI, em Teresina, 10 de junho de 2011.

é@a L (AL
Dep. KLEBER EULALIO

Documentos anexados:

- Ata da Fundagao;

- Ata de Eleigao da atual Diretoria;

- Estatuto da Entidade;

- CNPJ da Entidade;

- Certidoes Negativas da Secretaria da Receita Federal.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
PODER JUDICIARIO DO ESTADG DO PIAUI
COMARCA DE BOCAINA — CARTORIO UNICO
Praca Borges Marinho, s\n — Centro - CEP: 64630-000 — Fone/Fax' (89) 3448-1246
galdenor@tjpi.jus.br
GALDENOR Barbosa da Silva
- Analista Judicial-Escrivao -

ROMNALDO Leal Brito
_ Auxiliar em Exercicio -

Certifico para os devidos fins de direito, que procedi ao registro
da ATA DE ELEICAO DOS MEMBROS DO: CONSELHO DIRETOR E DO

CONSELHO CURADOR DA FUNDACAO MOURA BARROS, do municipic de 5aoc
{uis do Piaui — Pl realizada em 30/01/2011, na sede da referida Fundagao. Foi
registrada no Livro N.° — 01. de Folhas Soltas de Titulos e Documentos, as fis.

153/164, sob n.° - 050. Tendo sido anotado no livro de Protocolo e Indicador Real.

Era o que competia certificar.

O REFERIDO E VERDADE. DOU FE.

Bocaina - Pl 17 de fevereiro de 201 1.
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REPUBLICA FEDERATNA DO BRASIL
PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PIAUI
COMARCA DE BOCAINA - CARTORIO UNICO

Praga Borges Marinho, s\n — Centro - CEP: 64630-000 — Fone/Fax: (89) 3448-1246
galdenor@tjpi.jus.br

GALDENOR Barbosa da Silva RONALDO Leal Brito
- Analista Judicial-Escrivao - - Auxiliar em Exercicio -
CERTIDAO

Certifico para os devidos fins de direito, que foi registrado o
ESTATUTO DA FUNDACAO MOURA BARROS, em vinte e oito de maio de

dois mil e nove (28/05/2009), do municipio de Sao Luis do Piaui - Pl, datado
de 31/01/2008, registrado no Livro N° A-2 de Pessoa Juridica, as fls. 13,
sob n.° 080. Tendo sido anotado no Protocolo e Indicadores Real e Pessoal.

Era o que competia certificar.

O REFERIDO E VERDADE. DOU FE.

Bocaina - PI. 17 de fevereiro de 2011.
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Comprovante de Inscri¢fo e de Situagdo Cadastral

Pagina 1 ae i

Contribuinte,

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a

RFB a sua atualizag8o cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRICAO A A DATA DE ABERTURA
09.350.268/0001.28 COMPROVANTE DE INSCRIGCAO E DE SITUACAO 12/02/2008
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
FUNDACAO MOURA BARROS
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
VALE DO GUARIBAS FM
CGODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.99-5-00 - Atividades associativas nao especificadas anteriormente
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
94.93-6-00 - Atividades de organizacdes associativas ligadas a cultura e a arte
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - ASSOCIACAO PRIVADA
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R JOAO DE SOUSA LEITE 239
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
64.638-000 CENTRO . SAO LUIS DO PIAUI Pl
SITUACAC CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 12/02/2008
MOTIVO DE SITUAGAQ CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
dedehhhhr ARRhdhik

Aprovado pela Instrucio Normativa RFB n°® 1.005, de 08 de fevereiro de 2010.

Emitido no dia 10/02/2011 as 10:50:52 (data e hora de Brasllia).

§ Voltar |

Preparar Pagina
para imprassio

i
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A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.

Atualize sua pagina

http://www.receita.fazenda.gov.br/pessoajuridica/cnpj/cnpjreva/Cnpjreva_Comprovan... 10/02/2011



Certidao Negativa de Debito

i MINISTERIO DA FAZENDA
I Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AS CONTRIBUIGOES PREVIDENCIARIAS
E AS DE TERCEIROS ,

N° 007982010-16002040
Nome: FUNDACAO MOURA BARROS
CNPJ: 09.350.268/0001-28

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever
quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo acima
identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que n&o constam
pendéncias em seu nome relativas a contribuigbes administradas pela
Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida
Ativa da Unido (DAU).

Esta certiddo, emitida em nome da matriz e valida para todas as suas
filiais, refere-se exclusivamente as contribuigdes previdenciarias e as
contribuicdes devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em
DAU, n&o abrangendo os demais tributos administrados pela RFB e as
demais inscricdes em DAU, administradas pela Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN), objeto de Certiddo Conjunta PGFN/RFB.

Esta certidao é valida para as finalidades previstas no art. 47 da Lei n°
8,212 de 24 de jutho de 1991, exceto para:

- averbacéo de obra de construgéo civil no Registro de Imoveis;

- reducdo de capital social, transferéncia de controle de cotas de
sociedade limitada e cis#o parcial ou transformacéo de entidade ou de
sociedade sociedade empresaria simples;

- baixa de firma individual ou de empresario, conforme definido pelo
art.931 da Lei n° 10.406, de 10 de Janeiro de 2002 - Cédigo Civil,
extincéo de entidade ou sociedade empresaria ou simples.

A aceitaco desta certiddo esta condicionada & finalidade para a qual
foi emitida e & verificacdo de sua autenticidade na Internet, no
endereco <http://www.receita.fazenda.gov.br>.

Certidao emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n® 01, de
20 de janeiro de 2010.

Emitida em 08/02/2010.
Valida até 07/08/2010.

Certiddo emitida gratuitamente.

Atenco:qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

http://www010.dataprev.gov.br/CWS/BIN/cws_mv2.asp?COMS_BIN/SIW_Contexto...

Pagina 1 de 1

10/02/2011
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‘MINISTERIO DA FAZENDA
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

” Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: FUNDACAO MOURA BARROS
CNPJ: 09.350.268/0001-28

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a tributos administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscricbes em Divida Ativa da Uni&o junto & Procuradoria-Geral da

Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo, emitda em nome da matriz e vélida para todas as suas filiais, refere-se
exclusivamente 3 situagfo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN, n&o abrangendo as
contribuigdes previdenciarias e as contribuicdes devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em
Divida Ativa do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), objeto de certidéo especifica.

A aceitagio desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certid3o emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n2 3, de 02/05/2007.
Emitida as 10:38:40 do dia 10/02/2011 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 09/08/2011.

Cédigo de controle da certiddo: 3CC1.D39B.BD§6.EA1D

Certidao emitida gratuitamente.

Atencdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSPO/Certidao/CndConjuntalnter/E...  10/02/2011
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Estado do Piaui
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
GABINETE DO DEP. FIRMING FILHO — PSDB

Comissio de Constituicdo e Justica

PARECER N° /11

Processo AL n® 1003/11 - Projeto de Lei n0 94/11

Assunto: “Reconhece como de utilidade publica estadual a Fundacdo Moura Barros,
com sede e foro no Municipio de Sdo Luis do Piaui, e dd outras providéncias.”

Autor: Dep. Kleber Eulalio

Relator: Deputado Firmino Filho (PSDB)

1 - Relatério

Por meio do Processo AL — 1003/11, o ilustre Deputado Kleber Euldlio
protocolou, nesta Casa, o Projeto de Lei n® 94/11, que reconhece como de utilidade
publica a Fundagio Moura Barros, com sede e foro no Municipio de So Luis do Piaui,
e da outras providéncias.

A entidade, fundada em 07/02/2008, é sem fins lucrativos tendo como
finalidade executar servigos de radiodifusio sonora em freqiiéncia modulada e
radiodifusdo de sons e imagens, com fins exclusivamente educativos e culturais, por
meio de informagdes e programas de interesse da comunidade local.

E o Relatério.

I - Veoto do Relator

O Projeto de Lei estd em conformidade com os critérios exigidos pela Lei
Estadual n° 5.447, de 14 de maio de 2005, que dispde sobre a declaragio de utilidade
publica as sociedades civis, associagdes e fundacdes, instaladas ou com sede no Estado
do Piaui, que passamos a expor:

I - A entidade est4 constituida ha mais de um ano, conforme Estatuto da
Fundagfio, datado de 20/09/08, devidamente registrada no Cartério do 1° Oficio -
Comarca de Bocaina (fls. 11 a 23);

IT - A entidade comprovou possuir personalidade juridica, através da
copia do CNPJ emitida no sitio da Receita Federal (fl. 35);

IIl — A Fundagdo estd regularizada e habilitada junto ao Ministério das
ComunicagGes para operacionalizagio dos servigos de radiodifusio, conforme
documento expedido no sitio do Ministério das Comunicacgdes;

IV — Consta no Estatuto da entidade em seu art. 7° a niio distribuicfo
entre seus associados, conselheiros, diretores, empregados ou doadores, eventuais

Av. Mal. Castelo Branco, S/N, Cabral ¢ CEP 64.000-810 ¢ Teresina-Pl e




Estado do Piaud
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
GABINETE DO DEP. FIRMINO FILHO — PSDB

excedentes operacionais, brutos ou liquidos, dividendo, bonificacdes, participagdes ou
parcelas de seu patriménio (fl. 27);

V — Consta, no processo, a Certiddo Conjunta Negativa de Débitos
relativos aos Tributos Federais e a Divida da Unifio, assim como a Certiddo de
Regularidade do FGTS — CRF, ambas exigéncias legais.

VI - Por fim, compde o processo as Certiddes de Nada Consta expedidas
pelo Poder Judicirio do Estado do Piaui - Distribuiciio de 1? Instincia — Comarca de
Picos, que comprovam a boa conduta e idoneidade moral dos membros da diretoria.

Considerando conveniente ¢ oportuna a edigio do Diploma proposto,
assim como a boa técnica legislativa e com fundamento na Lei n° 95/98 que dispde
sobre a elaboragdo, a redagfio, a alteragio e a consolidacio das Leis votamos pela

APROVACAO do Projeto de Lei n’ 94/11, de autoria do Deputado Kleber Euldlio.

I - Parecer da Comisséio

A Comissdo de Constituicio e Justica, apds discussio e votacio da
matéria, delibera:

() pelo acatamento do Voto do Relator, apurado através dos votos dos Deputados
membros desta Comissfo, presentes & reunifio, mediante a aposic¢io de suas assinaturas
a este Parecer, conforme a natureza de seus votos;

() pela rejeigdo do Voto do Relator, apurada através dos votos dos Deputados membros

desta Comissdo, presentes a reunifio, mediante a aposi¢do de suas assinaturas a este
Parecer, conforme a natureza de seus votos.

SALA DAS COMISSOES TECNICAS, Teresina (PI), 01 de agosto de 2011,
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